C rato animo, ad montes quosdam, qui ab Iſabellā decem tantum lequas, occidentem uerſus, in littore leptentriionali, diſtant, ſecelſiſe. Montes montiumq; incolas uno nomine Ciguáios vocant. Regem regulorum monticolarum priorem Maiobanexium appellant: eius regia Capronus dicitur. Montes alperi, alti, inacceſſi, in arcu à natura diſpoſiti, ad mare cornua porrigit. Inter utrunc; montis eius cornu pulchra planicies, per quam in mare plura flumina à montibus ipſis delabuntur. Gens fer, bellicosa, qua à Canibalibus originem traxisse creditur: cum enim ē montibus ad planicem bellum finitimi illaturi defen- dunt, si quis peremptam, comedunt. Guarionexius igitur ad hunc regem monticolam confugiens, donali regia multa ſuo more quibus monticole carent, imparitus eſt, reuictus ſeſe nefarie, ſeſe, uiolenter à noſtris traſtratum: nec hu- militatem, nec ſuperbiā quicquam ſibi apud noſtros proſuſie conqueſtit. Propterea ſe ſupplicare ad eum uenire, utiūlum tuteſur, defendatq; ab iniurijs facinoroforum hominum, precatur. Maiobanexius autem omnem illi opem, tutelam, praefidium contra Christianos pollicetur. Ad Conceptionem igitur Adelanatus proficiſt̄ur. Roldanus Ximenum, qui in iſuſulari pagis ad mil- liare duodecimum cum ijs qui eum fequebantur hoſpitabatur, acceſſi facit quid ſibi uellet hi moſis interrogat. Illi perfracta fronte repondeſt: Almiran- tum fratrem tuum interiferre, regibusq; noſtris parue curae res noſtras eſe ui- demus: fame dum te ſequimur perimus, cogimur infelicem uictum per inſu- lam queritare. Præterea me una tecum inſula gubernatorem praefectus eſt: qui: quare mens nobis eſt, nolle uiterius tuo imperio parere. Hæc et alia Ro- danus. Adelanatus autem manū in eum inſicere cupiēs nequiuit, eaſi enim, ſecutiq; illum ſunt ſeptuaginta homines, quibus comitatus ad occidentem in D Xaragum regionem ſe cotulitib; q; ut Almirantus nunc & frater eius reſtan- tur, ſolutis habenis ſtrupari, prædari, trucidare coepertunt. Interduum haec ſie- rent in inſula, à regibus tandem nauigia Almirantus obſignavit oſto: de qua- bus primū duo ex Gadibus Herculeis recdū cum aliumentis mitiis ad Adela- natum fratrem. Hæc duo nauigia ad eam inſular partem occidentalem in qua Roldanus Ximenum cum conforbitus agebat, caſu primū appulsi ſunt. Sedu- cit illos Roldanus, pro ligone puellarum papillas traſtandas, pro labore uolu- patem, pro fame affluuentiam, pro laſſitudine & uigilij, quietem promittens. Guarionexius interea, comparata manu amicorum, ad plana ſepenumero deſcen- dēns, inſulæ noſtrorum amicos, Christianosq; quoscumq; aliequebatur, trucidabat, agros hoſtiliter uafabat, ſemētes diripiebat, pagos depopulabatur. Roldanus comitesq; quamvis Almirantum propediem uenturum ſenſiſent, quandoquidem nouos homines cum duobus nauigis p̄misiſſis uellos ſubor- nauerant, minima perturbabantur. Dum inter hos fluctus mifer Adelanatus fratrem indies excepit uerfaretur, praefectus frater ex Hispanis litoribus cum reliquo nauigis diſcedit. Sed non itinere recto ad Hispaniolam, uerit enim le- ad meridiem. Quia nauigatione quid ſi operatus, quas maris ac ter- ramaras peragraverit, quid, nouos tractus deteges, inue- nerit, prius enarrēmus. Harum enim ſeditiōnū & tumultuū euentū, in ſequenti libri calce late referemus. Vale.

OCEANEAE DECADIS PRIMAE,
LIBRI QVINTI FINIS.

A MEDOLAN. PROTONOTARII APOST.
confiliarij regij, Oceanæ decadis prima, liber sextus,
ad eundem Cardinalem Ludouicū Aragonum.

X O P P I D O Barrame dabit, ſiſio à Gadibus parum diſtant, cum octo naubibus onuſis, tertio Cal. lunij, anni oſtia & nonageſimi, Colonu dat uela: aſſuetumq; iter ſuū per Fortunatas, ob piratas quoſdā Gallos, qui, ut illum adorinentur, in itinere recto opeſiebantur, detorit. Ad For tunatas ituris, ad milſare uigesimali & ſeptingentefiſum leaſorum, Madera incurrit inſula, qua australi Hiſpali eli quatuor gradibus. Eleuatur enim Hiſpali polus arcticus gradus ſex & trin- ta huius autē inſula, ut nauta reuerit, duo & trinig. Maderam igitur prium ad nauigauit, inde miſſis ad Hiſpaniolam itinere recto naubibus reliqui commea- tuſe uelut, cum una nau caueata, & duabus mercatoris caravelis, australi plage, iter aggrediſſis eſt, lineam peturias aequinoctiale, deinde ut eius occi- dentem ſequens, locoru qua reperit, naturam, Hiſpaniolas ad ſeptentriōnem dextrorum relata, ueligare. Lacent in eo diſcurſu media Heſperides Portu- ga leſum inſulae tredecim, prater unam, in habitata, qua Caput Viſide appellat- tur. Haec ſunt interiori Aethiopiae & regione ad occidētem duorum tantū dierum nauigatione uicinas. Ex hiſ uocant Portugalenes umam Bonauiftam: cuius te- ſtudibus multi quorū leproſi ſua labo mandantur. Inde, cum elſet ibi aēr contagiuſ, ſubito diſcedens, ad aphricum, qui mediis eſt inter aſtrum & fa- uoniuſ, milia paſſuum CCCC LX XX nauigia. Ibi malacis & ardoribus, nam erat i lunis mēſis, aed, ut ait, opprefſus fuī, ut ferē nauigia illi incende- rentur: eadomum circuli crepebāt & rumpebantur, aqua diſpergebatur. Homi- B nes eos ſelui ſufferre nequibat: eleuabantur enim eis, ut ipſe reuult, ab horizon- te polus gradus quinq; tantū. Oſto diuerum quibus ea perpeſius eſt, prius ſuit ferenuſ, reliqui rubili ac pluvioli, nec eo minus ferudi. Quare ſapius, adiſe, non mediocriter poenituit. Actus in eo diſcrimine & anguſtia his oſto diebus, uulnus illi flatu fecido exortior, quæ uenit ſecutus recdū ad occidēt, eius paralleli aliam ſtellariam faciem, aliamq; aeris gratiam, ait praefectus ſe reperire. Nam in tertii inde diuerum tempiſ ſe amoenissimam ſenſiſe, inquit omnes. Afſeuuerat enim praefectus ſe à malacis & ardoribus ſemper aſcenditſ per ma- ris dorſum, uelut per altum montem colem uerſus aſcendit: nec tamen ad- huc in omni proſpetu terram ullam uiderat. E cauea tandem gradiſſis nauis, pridie calendas Iulij, nauta quidam ſpeculator triſ montes altissimos, ſublatis praetextis ad colem uocibus, ſe conſpicere proclamat: ne fragiſt̄ur animo hor- tatur: moſti enim erant, tum aduſi ſolis ardoribus, tum quoniā aqua illi defi- ciebat, cum cadit, qui p̄a nimio calore conpreuerant, aquam per ſcuſas eu- muſiſent. Leti ergo adeunt: attamen ubi prium terram attingerit, eo quod ibi elſet mare uadofum, quamvis portum a longe uiderint, aliaſ ſatis commodum, non potuerunt terram capere. Habitata illi regione & bene culta perpen- derunt ei naubus: nanci culmiſſis horſos, & amena uiridaria uident: ex quo- rum herbis & arboribus matutini rores ad eos ſuaues efflabant odores. Ad uile gelidum inde lapidem in portum inicit recipiendis naubus ſatis aptum, ſed nullus in eum amnis decurrebat. Procedens igitur reperit tandem portum re- parandis naubibus aptum, & aqua & lignis ſumendis accommodatum: Arena- lis Putam hanc terram uocat. Vicina portu domicilia nulla reperere, ſed innu- mera quorundam animalium ueligia, ueluti caprina, inueniuntur: de quorū ge- nere unum uidere mortuum, ut aiunt, quaſi capre ſimile. Altero die canōam à longe uenientem proficiunt, qua uigintiquatuor homines uehebantur, ius-

Tetraduū ge-
nere quodam
medietur lepro-

C uenes omnes elegantes & proceræ statura; scutis, præter arcus & sagittas, ultra morem aliorum armati: capillis oblongis, planis, & quali more Hispano scilicet in fronte. Pudibunda uitia golffampina uarijs coloribus intexta regebant, catenam nudi. Tunc uero terram illam reliqujs eius paralleli regiobus celo proximiora effe, & à cratibus contulitum ac paludum vaporibus remotorem credidit, quanto aliorum montium à profundis uitibus supraem culmina recedunt. Quoniam se ab Aethiopie parallelis nunquam extitit in tota ea nauigatione pertinaciter Almirantes affirmat, tantacq; sic in utriuscq; terra incolis, continetis scilicet Aethiopias & insularum, naturæ varietas: Aethiopias enim nigri, cripi, lanati, non autem capillatih uero ali, capillis oblongis, protensis, flavi. Vnde discrimen hoc tantum oriri possit alias nō video. Terra igitur dispositio, non cœlorum flatus, eam cauferunt varietatem. Scimus in tortida zone montibus nubes cadere, durareq;: scimus & in uide distansibus ab ea septentrionaliter urgeri magno calore habitatores. Iuuenes obuios ut alliceret præfectus, specula, uafa aenea, terfa, lucida, intinabula, aliaq; etiæ secmodi ignota illis ostendit iussit. Illi autem quo magis uocabantur, tanto magis fraudem inesse & illruimenti retrocedebant: cum summa tamen admiratione nostris & eorum res ac nauigia fixis oculis intuentes, at remis semper innixi. Videns præfectus muneribus illos adduci non posse, iussit è causa grandioris nauis tympana tibiasq; pulsari, cantarici inferius, ac insfructu chœrus: cantus & infoliti sonitus dulcedine illos posse uincit exibimans. Iuuenes autem ad certamen cantere nostros è caue arbitrat, citius iusti oculi, relictis remis, sagittas arcibus, scuta brachij apertis, cuspidi usq; in nostris directis, quae sibi uellent hi sonitus, parati operiebantur. Nostris econuorū paratis sagittis ad illos paulatim mouent. Illi uero à nauis præatoria discedentes, dexteritate remorum freti, unam ex minoribus audeant: adeoq; illi adhæserit, ut nauis gubernatoru sagulum, pulem q; cuidam primario alteri è puppi porrigeat leuerit. Per signa, ut eius nauis gubernator in litus defecdat, ibi inuicem collocatur, ut aptius poterint, dare fidem, conuenient. Sed cum ipsum nauis gubernatorem ad prætoriam nauim, ueniam colloquij petum, accedere confixerunt, infidias uerit, statim in canōnam profiliunt, atraq; velocius uolarent. Non longo ab ea infusa spacio semper ad occidentem, præfectus se fluxum aquæ rabidum ab oriente in occidentem, atq; adeo impetussum, reperisse ait, ut nihil torrenti usq; ex altis montibus decidenti cederet. Ibi se, ex quo nauigare à teneris coepit, nusquam tantum formidasse fatetur. Viterius aliquantum per id discrimen procedens, fauces reperit quadam oclo militarium, ueluti alicuius maximi portus introitum: ad quas aquarum ille refluxus ruetab. Os Draconis fauces appellauit, & insulam Ori oppositam, Margaritam. Ex faucibus autem non minor impetus aquarum dulcium, uenientibus scilicet fallis occursit, ege di conabantur: ita quod ibi esset inter utrasq; undas non leu certamen. Sinum ingressus tandem potabileas etiæ aquas suas esse cognoscit. Atque aliud maius ipse præfectus & reliqui nauigationis eius comites fide digni, mihi diligentius omnia percunctanti retulerunt: se uidelicet leuias sex & uiginti, hoc est millia passuum quatuor supra centum, per semper dulces aquas ad nauigasse: quantaq; ulterius, ad occidentem præcipue, procederet, tanto afferuerat dulciores. Occurrit deinde monti altissimo, quem cercophiticorum ab ea parte orientali multitudine tantum incolebat. Id latus aperum, propterea hominibus inhabitatum: apud litus tamen in terram exploratum missi, cultos plerosq; factosq; agros reperisse retulerunt: gentem autem aut casas nullas: uiricolas non nisi sepius etiam à ullis aut statim bus, quas incolunt, feminarum longius forte praeficuntur. In montis eius occidentaliter latere latam agnoscent iacere planicem, hanc latitudinem, iacit anchoras in lato flumine. Cum primi indigena genitad corum littora nouam appulsam esse cognoscunt, certatum uidentur dio.

A dio sine ullo metu ad nosfros felicitant: quibus per signa Pariam uocari terram illam, que maxima esset, & quanto ulterius ad occidentem tanto populosior, collegerunt. Quatuor igitur hominibus ex eius terra incolis in nauem suam sumptis, occidentale latus prosequitur. Ex aëris temperie, ex amoenitate terre, ex populorum amplitudine, quibus indies magis ac magis inter nauigandum occurabant, quod regio illa magni aliquid portenderet, omnes recenter: neq; illos sua felicitate opinio, uti suo loco uidebimus. Sole nondum exorto, surgere tamen iam uolente, quodam die, locum fruauitate allecti, sentiebāt enim ex terra utriusq; gratissimos odores astari, terram captant. Ibi numerosorem quam albii usquam incolarum multitudinem esse perpenderunt. Statimq; noſtri propius se applicabunt, eius terra Cacid nomine nuncij ad præfectum mittuntur, se suadq; omnia hilari fronte per signa & nutus offerendo: a præfecto ut in terram descendenter, nec quicquam ueretur, pertinet. Renueat præfecto, ecce uisendi studio, cum eorum cyma innumeris ad naues confluent: colla faceretq; maiori ex parte auro & unionibus Indicis torquati armillatq; acq; id adeo populus riter gestabant, ut ex utroq; non maiora calculorum sarta feminis fererent. Vbinam illa que gerezant legerentur, interrogati proprium litus digitu monstrabant: manuumq; ac laborum torsione & motu, uniones apud se non magnifici significare uidebantur. Imò & canistris manu capit, posse ibi si apud eos uerari uellent, canistris colligi, inlinare uidebantur. Sed quoniam frumenta que uehebat ad Hispaniolam, seruam fallo corrumpentur, differe id commercium in accommodatum tempus statuit. Duras tamen ex seruitoris cymbis ad terrâ hominibus onustas misit, qui de unionibus aliquis fert, per rerum nostrarum permutationem, referunt: & de locorum ac hominum natura quæcunque possent scrutari. Illi nostros adutæs hilares & animo laeto suscipiunt. Mirus ad nostros tanquam ad portentum aliquod erat numerus cōfluentium. B Duoq; uiri graues nostris primum obuij, quos reliqua turba sequebatur, prouident, grandiorius alter, alterius junior. Patrem & filium successurum, autumant fuisse. Salutationibus utriq; peractis, in domu quandam sphæricam, cui magna platea adiacet, nostros adducunt. Ex ligno nigerrimo, arte mira laborato, sedilia feruntur multa. Postquam nostri & eoru primates assederunt, ecce uenient ministri dapibus alijs, alijs uino onusti: sed eorum cibi fructus tantu, uarij tamen generis, nostris penitus ignoti. Vina uero tam alba quam rubentia, non ex uinis sed ex diueris fructibus compressa, non inuincunda famen. Sumpsis apud senio rem cibis, junior illos ducit in tabernaculum suum. Viri foeminaq; ablatum plurim: sed ubiq; uiri semper à foemini separati. Vtriusq; sexus indigenæ albi, ueluti noſtrates, præter eos qui sub sole uerantur: mites, hospitales, pudenda goſſam pino uelamine, uarijs coloribus intexto contingunt: cetera nudi. Nemo aderat qui nō esset unionibus & auro aut torquatus aut armillatus: multi utrupsq; sed uti uires noſtri rurale calculos ferunt. Interrogati ubinam aurum illud quod gestabant, gignerentur: digitu signabitur è regione in quibusdū montibus, fed noſtri tanq; minitatis acceilum diffundere uidebatur: comedi enim filii homines gelu manibusq; innuebant. Sed an à Canibalibus dicerebant, an à seris sylvestribus, non bene perceperunt. Quod noſtrs intelligere, à noſtrisq; intelligi nequirent, ingenti moleſta afficiebatur. His qui missi fuerant, hora tercia post meridiem cum quibusdam unionem fertis ad naues redirebant, anchoras eleuāt: neq; propter frumenta, utriq; ait, quæ uehebat, diutius moratus est: animo tamen, cōpositis rebus Hispaniola, intra paucos dies redebunt: sed tanq; præmū inuenti ruripuit alter. Instiit & eius pelagi profunditas modica, aquarum ue cursus præcipites, qui affiduis cōficitibus gradiorem nauem, si uis uentorū aliqua surgebat, con quassabat. Ad euifitad uadourū discrimina, leuiorē ex caruelis, que breui fundo contenta erat, tanquam exploratricem, plumbatis fundi altitudine tentantem,

C semper præmittebat, sequebatur alia, Cumana & Manacapana, in uasta Paria provincia, dicebantur ab incolis illarum regiuncula, in spacio milliarium ducentorum triginta: à quibus altera regio dicitat lequas sexaginta, nomine Curiana. Cum autem longum tra maris tracitum percurritur, putans aliud insulam esse, dubitanter posse per occidentem se ad septentrionem, ut ad Hispaniam iter caperet, exoluere, in fluuiu incidit profunditas triginta cubitorum, latitudinis trecento inaudita: at enim octo & uiginti lequarum fuisse. Paulò autem ulterius, ad occidentem tamem semper, sed meridionalius aliquantis per, cum ita litorum se flectentium ratio exigere, mare heribundum ingressus est: super natans herbarum fermen lentis bacca selenulabatur. Quare herbarum densitas ne bene fluenter nauigia impeditabat. Ibi præfectus referat diem esse nullum toto anno multo longorem aut breviorum altero. Arcutum polum in ea regione quinque tantum gradus, sicuti Paria, difputat elevarit: cuius tractu hæc omnia littora iacēt. De poli etiam varietate quadam referat, qua, quoniam contra omnium astronomorum sententiam prolate mihi uidentur, siccō pertingam pede. Comportum est, illius frustis princeps, polarem illam stellam, quam nauta nostri Tramontanam uocant, non esse archi poli punctum, super quo coelorum axis uertatur: quod facile dignoscitur, si stellis primum apparetibus, per angulum aliquod foramen stellam ipsam conspiceritis, tandemq; si ultima uigilia aurora illas fugante per idem foramen conspicies, locum mutasse compries. Sed quo modo fieri possit, ut primo noctis corpulso in ea regione quinque tantum gradus tempore lunij eleuerit, stellis autem discendentibus obuenientes solares radios sumpto edem quadrante quindecim, non intelligo: nec rationes suas ipse adducit, mihi plane nec ulla ex parte satisficiunt. Inquire enim, se orbem terrarū non esse sphæricum coniectasse, fed in sui rotunditate tumulum quandam eductum, cum crearetur fuisse: ita quod non pīlē aut pomī, ut alij sentiant, sed pīlē arborū appensum foram sumplerit. Pariamq; esse regionem quas supereminentiam illam celo uiciniō posseidat. Vnde in trium illorum culmine mōtiū, quos ē causa speludatorem nautam' à longe uidisse memorauimus, paradisum esse terrefrem asseuerant contendit, rabie mōtiū aquarum dulcium de sinu & fauibus predictis exire obuienti maris fluxui ueniēti conantur, esse aquarum ex ipsis montium culminibus in præcepis descendēt. De his fatis, cum fabulosa mihi uideatur. Ad historiam à qua dīgressi sumus, reuertamur. Cum se, præter optatum, tam usq; finū implicitū cerneret, nec iam reperiendit se pīlētio nem extitum, quo ad Hispaniolam uertere proras posset, spem ullam haberet, eadem que præfectus fuerat rediutus, iterq; suum per septentrionē eius terræ ab oriente ad Hispaniolam capit. Hanc qui postmodū accurritus utilitatis causa inuestigant, continentem esse Indicum uolunt, non autem Cubam, uti præfectus: nec enim desunt qui se circuite Cubam audeat dicere. An hæc sint, an inuidia tantū inueniēti occasiones querant in hunc uirum, non dijudicem: tempus loquetur, in quo uerus iudex inuigilat. Sed quod Paria sit uel non sit continens, præfectus non contedit: continentem ipse arbitratur. Pariam autem esse Hispaniola octingēta octoginta duobus milibus passuum australiorem, præfectus referit. Ad Hispaniolam tandem uisendorum militum, quos ibi cum fratris bus reliquerat, tertio calend. Septembri oītā & nonagefimi anni, cupidissimum tetēdit. Sed, ut pleraq; mortali solent, inter tot secunda, dulcia, leta, absinthij semen fortuna in mediū præficit, zizaniāq; omnibus eius suauia commaculauit.

OCEANEAE DECADIS PRIMAE,
LIBRI SEXTI FINIS.

MEDIOLAN. PROTONOTARIUS APOST.
consularijsq; regij, Oceanæ decadis prima, liber septimus,
ad eundem Cardinalem Ludouicū Aragonium.

ENIENS ad insulam præficius, ultra spem omnē perturbata omnia, in præcepse iam labienta cuncta inuenit. Roldanus enim, qui eo absente à fratre difcesserat, multiuit domum quæ cum sequebatur fretus, ad præficiū quondam dominum, qui eum euexerat, non modo non uenire instuit, sed conuicis illū lacerare, scriberet ad reges de utroq; Partiam apud fratrem nefanda incepit. Præficius autem ad reges nuncios regem accusavit, qui de eo ut defectione certiores faciat: instauit simul ut militares homines tiones.

ad de militari, quibus uestis eorum infringere, puniriē pro comiliis quenq; ualeat. Illi de utroq; fratre grauiter conquelli, iniustos, impios, Hispani sanguinis hostes & profulores, vocabant: quod leubus de causis torquere, jugularē, obtruncare, quoquomodo perire delectarunt: ambitiosos, superbos, inuidios, intollerabiles tyrannoſi esse, proclamabat; proptereas ab eis tanq; à feris sanguine gaudientis, & regum inimicis, difcellile: perfexisti enim te, aiebant, nil aliud ipsos moliri aut animo uerare, quād de usurpando insularum imperio: idq; mille conjecturis perpendit argumentabantur: sed præcipue quod adire auſrifidias aurum collectum nemini prater familiares fuos patiebatur. Præficius autem econtrario, cum a regibus auxilia, quibus debitis illos poenit posset afficeret, pocebat: homines eos esse, qui talia in le commentarentur, omnes flagitiosos, facinorosos, lenones, fures, itupratores, raptore, uagos, quibus nihil penit, nulla ratio ineficit, periueros, fallos, conuictios in prætoriis, aut pro commissis minas iudicium timet: se de medio sustulisse, ibiēt uiolando, rapiendo, bocio, uenti, lomno, libidinibus deditos, nemini parceret: & qui ut foderent officiō calonum fungeretur adducti fuerant, nunaq; statim domo egrediu- tur pedibus: ab insularibus namq; miseris penitiles per totam insulam, tanquam adiles curules, seruitur. loci etiā grata, ne manus ab effundendo sanguine de- fuscata, ut lacertorum uires experiantur, eductis enibus, inter se certant super obrunctoris innocētum capitibus uno iētū: & qui agilius iētū suo caput miseri deincebat in terram, illi fortio honoratioq; inter ipsos censebatur. Illi in præficiū cum ea, præficiū in eos hac & alia multa. Dum hacita geritū, ut Ciguauis populis, de quibus suprā, Guarionexo duce, multa damnū inferētibus obuia- retur, Adelantrum fratrem cum nonaginta tantum pedibus, equitibus uero paucis, mitit: tribus tamen milibus insularum, qui à Ciguauis alia acriter sita mulati, inimicitias cum eis capitales exercebant, sequentibus illum. Cum igitur Adelantrus ad cuiuslibet magni fluminis ripam, per eam planiciem, quam luprā inter Ciguauorum montū cornua & mare facere memorauimus, defluens exer- citum duxisset, exploratores hostium in dumis quibusdam latentes comperit duos: quorum alter in mare se præcipit, per fluminis fauces trans fluium ad suos easit: alter autē captus, in nemore trans fluium deltescere diebat sex Ciguauorum armatorum milia, ut nostros transeuntes incautos adoriantur. Quamobrem Adelantrus ad cuiuslibet magni fluminis ripam, per eam planiciem, quam ascen- dit. Vado tandem reperio in lata planicie, in traiectore uolētes nostros, emisit uno spiritu horreñtis clamoribus, ē sylva Ciguaui, factō agmine, a pīlē feo ac formidoloso, profluit: prodeut ita Maronian Agathyrif: pīlē omnes & aspergit maculis: nigro enim coccineōq; coloribus, quos ex quibusdam fructibus, pīo simi & co- mībus, ex hortis ad id summō studio enutritis, legunt, se ē fronte ad genua usq; lis aperte, depingit: crinibus mille modis compactis, quos nigros longosq; arte, si natura, negat, nutriunt. Lemures ē tartares spēluncis profluire uidebantur. Nostri flu-

Cuium superare adnitētibus, sagittarum, ac missilium fūdūm iactū rūstūm prohibētes, obūm prodeunt. Tanta erat telorum multitudō, quod solem fere illis demeret, & nūlī scūtātū se iictū recipiēt, male actū fūllet. Adelantatus, vulnēratis utriusq; in eo certamine non paucis, traicit tandem: fugiunt hostes, inseguuntur nostri, perimūt, paucos tamen, vident enim pedibus maiorē in modū dūlū syluis se illico recipiūt, & quibus tuōtō nostros accēdetes arcubus confiebant: ipsi enim nudi per uerpes & dūmos & arbūla, uti apri, sine ullo obice, syluis alii ueti, prolabantur: nos tristis autē scūta, uestes, longa hāsce, locorum impēritia intra dūmos, oſcūnt. Quare cum frūstra ibi pērnoctasset, posteroī die neminem in syluis moueri ſentire, in ſularium, qui Cigauauos ueteri odio profeq; quebantur, confilio & dēfūt, ad montes in quib; Maiobanexius rex Capronum uicūm regiam habebat, proficisciūt; ad mīllareq; duodecimum in alterius reguli uico, incolis omnibus prae metu uicūm defērētibus, caſiramenta eſt. Diuos aſsequitūt, à quibus ellē apud Maiobanexiū decēm regulos in Caprono eius regia, cum octō mīllibus Cigauauorum cogregatos, cognoverunt. Leibus incursionibus ſile inueniunt dūbus leſſūt: nec procedere Adelantatus aſsus eſt, donec regionē diligētū exploraret. Nocte ſequenti intemperati exploratores mitūtūt, dūcuūt in ſularium qui terrā nouerant. Cigauauis monubus noſtros ſenferunt: ad pugnam ſe, uti ſolent, ſublati clamoribus accēgunt, neq; tamē ſyluis egredi audent, Adelantatus cum omni exercitu ad eſſe exigitim teſt. Altero die Adelantato exercitū ad eos ducente, bis fortunam bellū ſyluis pugnando proliſtent, tentarunt: impetu maximō in noſtros ruunt, uulnēram plorofq; priuilijs ſcūti ſe tegere licuerit. Profligant noſtros illis, inſequitur, perimunt, capiunt multos: ad ſyluis non ulterius egressūt, reuertuntur. Ex capitis unum cum altero ſulari ex amiciſt, ad Maiobanexium cum mandatis huſſecimodi mittit: Non ut tibi, ô Maiobanexiū, aut incolis tuis bellū inferret, ex exercitu duxit Adelantatus: amicitiā enim tuā exoptat: fed efflagitat ut Guarionexius qui ad te conſigūt, tibiq; ut arma in maximum tuorū incommōdū, ſumeret, perfulſit, commillorū penas deprehēnſus luit: propterea horatūt, monetūt ut Guarionexium tradāſid ſi feceris, te praefectus marinus frater eius in amicitiā admittet, & tuorū regnorum aliquid in integrum feruabit ac turabit: ſin facere recuſauerit, dabitur opera ut te facili pincient. Regnū enim quicquid tibi eſt, ferro igniſ uafſabit, omnia diripientur. Maiobanexius autem propositōne intellexit, illis reſpondit: Guarionexium uitrum bonum ellē omniq; uitute pradūt, nemine latet: propertea auxilio praefidioq; dignum illum ellē iudicio: ipſos autem violentos & malos homines, qui aliena tantopere expetant, qui ſanguinē innocentem ſemper exoptent, nolle ſe cum ſceleratis hominibus commercia ut amicitiā inſre. His auditis, Adelantatus uicūm ubi caſta metabatur, aliosq; uicinos complures cremari iuffit. Maiobanexiōq; propriū factū, iterum nūcōmittit, qui cum eo agant, ut ex familiāribus intīmis aliquem ad ſe uenire uibet, quo cum posſit de pace traſcire. Chārissimum quendam ex primorūbus, duobus alijs illum comitantibus, rex ire imperat. Huic Adelantato proponit, ſuadetq; ac monet, ne floridū eius regnum Maiobanexiū diripi pro Guarionexio patiatūt: ut tradat illum horatūt, nūlī perditū ſiſe ſuāq; omnia, ſimul & incolas in praedām abduci mallet. Nūcōredeunt, populum Maiobanexius conuocat, quæ aſta ſint, præpoſit. Populus autem tradi debet Guarionexium proclamat, detraſtarq; & exēcrai diem, quo Guarionexius turbatum eorum quietem uenerat, incipiunt, Maiobanexius autem Guarionexium uitrum ellē bonum & de ſe bene meritum, quod regia illi dona cum ad ūlī uenit multa prabuſſet, uxoremq; ſuam & ipſum chorizare tripluſareq; docuſſet, quod non paruſiebat, libēcū cura eſſe reſpondit: propertea ſe nullo pacto eum, quandoquidem ad ſe cōfigerat,

&

A & ipſe tutandi fidem dederat, deferturum: malleq; ſe extrema cum eo perpeti, quām obloquendi cauam, quod hoſpiē tradiderit, detraſtoribus prebere. Ita populo ſuipris anhælē dimiſo, Guarionexium ad ſe uocat, omnem opem denuo pollicetur, uelle ſe fortunam omnem quod uixerit cum eo exerceſtare: neq; ad Adelantatum quicquām referendum cenſet, & cum qui priuimus ab eo miſſus fuerat in itinere, quo Adelantato nūc uenire ad ſe ſolū erant, cum diſta custodia locat, imperans ut uenientes interimat, ne cuiusquam fermōnes admittat. Mituntur ab Adelantato duo, unus ex captiuis Cigauauoribus, ex amicis in ſularibus alter: obtruncant ambo. Sequitur illos Adelantatum cum decem tantū pedibus, equibus quatuor: mortuos reperiit in itinere nūcios, Quare iratus, ſacrie acrius in Maiobanexium constituit. Vadiſ inſtruſo exercitu ad Capronum regiam. Fugiant reguli per diuerſa, imperatorem Maiobanexium deſerunt. Ad montes alperos Maiobanexius cum omni familiā profugit. Alij uero Guarionexiū, quod tantū mali cauā fuifet, Cigauauis, ut eum perirent, quaſerūt. Sed pedibus uitram ſeruauit, intra rupesq; defortorum montium ſeruſ ſolū deluit. Cum iam longo bello, uigilijsq; ac laboribus & fame Adelantati milites fatigariunt (agebatur enim fam tertius mēſis quo incepitum fuerat) ueniam multi petunt, & ut redire ad Conceptionem licet, ubi plurimi ex eis praedā in ſularim ore habebant cultissima: datur cōmeatus, recedunt mūlti. Triginta tantum cum Adelantato comites permanent. Id trimeſtre bellū ſuis arūmōne egerunt, neq; enim trimeſtri totū cibos ullos ſunt aſſecuti, praeter cazzabi, id eſt, radicale eorum panem, atq; ex eo raro ad saturitatem: & de uitis, id eſt eorū cūmculis, ſi quos ipſimet cum ſuis canibis uenando capiebant: potuſq; eorum ſuaves interdū canosa, & paluſtres aqua. Inter haſ delicias ſub diſ ſerē ſemper, ac in perpetuo motu: ſic enim bellū natura exigebat. Cum his igitur paucis Adelantatus mōtana ſcrutari, & latibula queritare, ſiqua Maiobanexiū aut Guarionexiū uelfigia reperiat, constituit. Forteſfortuna uenitores quidā iphiſus Adelantati, quos famē ubinam uitias uenando captare poſſent, indagare coigēt, cum cetera deſſent, in duos Maiobanexiū familiāres incedunt, quidā pagos quodſdam iphiſus mīlii panem ferabat ad incolis da tum. Hi ubinam dominus deliteſceret propalare coguntur: quibus dūbus, Ci guauo more, duodecim ex noſtris depicti, per dolum Maiobanexius cum uxore & filiis capiuit: ad Conceptionem ad praefectum dicuntur. Paucos poſt dies Guarionexium de ſpeluncis exire famē compulit, quem in ſulare praefectum uerit, uenatoribus quibusdam prodidierūt. Praefectus ubinam ueretur certior fit. Pedūtū turmā mitit, qui ex inſidiis de planō ad montana redire uolentem adorantur. Eunt, capiunt, ducunt. Ita illius regionis cōuincia pacata, ſed atq; ſunt omnia. Maiobanexium cognata quæda alterius reguli, cuius regnum in tactū adhuc era, uxor in his aduerſis comitabatur. Eam feminarū omnī, quas natura in ea inſula creat, formoflūm omnes predican. Hanc cum uit iphiſus, ut eius forma merebatur, arderet, inſanus & mentis inops, uxore capita, per deſerta, quid consilij caperet ignarus, uagabatur. Ad praefectum tanDEM, ſe ſuāq; omnia ditione eius, ſine ullo obice, ſubditurum, ſuāxorem reddere, promittens, uenit. Vxor redditur, & ex incolis primarij plures. Iureiuran do alſringuntur, ſe imperata facturos. Sponte ſua regulus hic idem, incola rum quinq; mīlii inermium cum agricultorijs inſtrumentis ſecū ducens, adiūt, maximamq; praefecto ſementem in conſulū eius ampliſſimā fundis ſua impenſa cultam reliquit. A praefecto donatus, laetus reuertitur. Hac fama ad Cigauauos delata, regulorū animos ad demētē ſpem mouit. Vlto igitur uenient, ſe deinceps imperata facturos praefant: pro rege ſuo & omni familiā ſupplicant. Vxor & tota domus eius, regulorum rogatu liberantur, rex uicus detinetur. Hac in inſula à praefecto, quid contra ſe apud reges aduerſari

Strategema

C molirentur in seco geregabant. Cum reges tot querelis undiq; conflicti, & maxime quod ex tanta auri & altiarum rerū amplitudine parum, ob eorum discordias & seditiones, affireretur, gubernatorem instituunt nouum, qui diligenter inquirat hec omnia, fontesq; deprehētos corrigat, aut ad se mittat. Quid in p̄efectū & eius fratre, quid uie in illos qui eis aduerteri sunt, fuerit perquisitum, Pro tot labo non bene percipio. Hoc unum scio, captur uterq; frater, in uincula, omnibus bonis spoliatus, cōiectus ducitur, ut uides illustrissimum principem. Cum primum tamen reges Gades uincitos adductos esse diciderint, utrumq; statim per celeres tabellarios soluti uident, utq; liberi aedant permittat, moleste se tulisse eam ipsorum iniurū ostendentes. Nouus ille gubernator ad reges praefectū dexterā exaratas, ignotis characteribus scriptas literas misit, dicitur, quibus Adelantatum fratrem absenteā armata manu, ut se, si uim gubernator inferre pareret, ab eius iniuria tutaret, uenire propere hortabatur, monebatq;. Proprietate cum Adelantatus praeſul ſit armatos, incautus ambos, priuigiam multitudine conuenient, gubernator apprehendit. Quid futurum sit, tempus, rerum omnium iudex prudentillimus, aperiet. Vale.

PETRI MARTYRIS ANGLI

MEDIOLAN. PROTONOTARIUS APOST.
confiliarij p̄ regij, Oceanæ decadis prima, liber octauus,
ad eundem Cardinalem Ludouicum Aragonum.

P I M V M oceanum haec tenus latitante a Christophero Colono praefecto marino, noſtrorum regum auxilio, repertum, tanquam aureum torquem, eti male ob inceptas artificis manus fabrefactum, tuo splendori, illustrissime Princeps, condonauit. Nunc autem gemmatum accipito monile, quod torqu appensum per p̄pediculū uicem gerat. Ex ipsius praefectū nauium gubernatoribus, qui uentorum ductus diligentē annotauerat, pleriq; a regibus impetrata uenia, scrutandū ulterius proprijs impenſis, regibus tamē partē datur illis contingēt, que est quinta, prouinciam aggredi fuit. Sed quoniam secundiore fortuna Petrus Alfonſus quidam cognomento Nigrus, ad meridiem nauigauit, ab eo incipiendo merito exſumauit. Hic, ut reliquum iter omittamus, una tantu nauis uamer impēta inſtruſta (līceret non definiat qui aliena dicant) edicto regio sumpto, ne anchoras deijeret ad lequa quinquaginta, a ullo loco quē praefectus teigerit. Pariam, ubi unionibus torquatos armillatosq; tam uiros quam feminas praefectum reperire supra memorauimus, proficisciatur. Procedētq; ex regio edicto per idem littus, tamen Cumana & Manacapana regionibus poſtergatis, in regionē incidit, quam Curianam vocari ab incolis ipse refert. In qua portum se reperiit ait, Gaditano portui ſimilium: quem ingrediens casas quafdam in littore uidet: adiut, oculo tantū domorum pagum reperit: attamen ex populo quodā alio uico, tria tantum milliaria diſtant, nudi homines quinquaginta, duce primario, propere cucurserunt, petuntq; ab Alfonso Nigro, ut ad eorum littus proficiatur. Nigrus ipse defecdens, tintinnabula, aciculas, spintheres, armillas, uitrea calculum fert, anulosq; & alias huiuscmodi inſtitutorū merces fecit portare, rat, quibus cum eis in hora momentu unionum, quos collo & brachij appenſos gefestabat, uncias quindecim permuat. Tum magis ac magis illi ut ad suos nauigaret, Nigrum amicē amplectentes inſtituerunt: habitus ſe ibi de unionibus copiam quancumq; optarent, innuunt. Altero die aurora surgente ad eos mouent: adeunt, anchoras faciunt, ut ad ſe descenderet, omnis populus cōcurrēt ſupplex